
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 河北三方环境检测有限公司

实验室新建项目

建设单位（盖章）： 河北三方环境检测有限公司

编制日期： 2024 年 06 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河北三方环境检测有限公司实验室新建项目

项目代码 2401-130273-89-01-304448

建设单位联系

人
部娜莹 联系方式 18931514422

建设地点 唐山市高新技术开发区联东 U谷产业园 B区

地理坐标 东经：118°10'35.729"；北纬：39°42'59.604"

国民经济

行业类别

环境保护检测
[...]
0.0000115kg/h，氯化氢产生量为 0.148kg/a，产生速率为 0.000074kg/h，非甲烷

总烃产生量为 3.883kg/a，产生速率为 0.0019415kg/h，本项目共设置 5 台通风

橱，每个通风橱内设有集气管道，并在每台气相色谱仪上方设置可移动式集气

臂+集气罩，实验过程产生的废气经集气设施收集后引至一套活性炭吸附装置

内进行处理，处理后直接排放于大气环境中。

表4-5 实验过程污染物排放情况一览表

处

理

设

备

污染

源

污

染

物

运行

时间
(h/a)

收集

效率
(%)

产生量（kg/a）

去

除

效

率
(%)

排放量
(kg/a)

排放速

率（kg/h）

活

性

炭

吸

附

装

置

无机

废气

硫

酸

雾

2000 90

0.92

进入环

保设备
0.82
8 /

0.92 0.0005未进入

环保设

备

0.09
2 /

氯

化

氢

0.59

进入环

保设备
0.53
1 /

0.59 0.0003未进入

环保设

备

0.05
9 /

有机

废气

非

甲

烷

总

烃

3.88
3

进入环

保设备
3.5 90

0.733 0.0004未进入

环保设

备

0.38
3 /

（3）颗粒物无组织排放

本项目使用的粉状物料均为溶液配制过程使用，配制时粉状物料使用药匙

从试剂瓶中取出，直接溶于溶剂或纯水中，无 TSP产生；本项目颗粒物仅为活

性炭检测前处理过程产生的废气。

本项目活性炭检测为送样检测，活性炭前处理过程会有颗粒物产生，根据

企业提供资料可知，活性炭实验每约可做实验为 3-5组，每组所用活性炭为同

一块，本项目按最大使用量进行核算，即每天活性炭使用量为 5块，项目每年



57

工作 300天，即每年检测活性炭 1500块，每块质量约 250g，颗粒物产生量按

活性炭总重量的 5%进行计算，则本项目实验过程中颗粒物产生量为 0.375t/a，

产生速率为 0.156kg/h。

经 AERSCREEN 预测，本项目生产过程中硫酸雾最大落地浓度为

7.97×10-5mg/m3，氯化氢最大落地浓度为 4.78×10-5mg/m3，满足《大气污染物综

合排放标准》表 2中无组织排放浓度限值硫酸雾：1.2mg/m3，氯化氢：0.2mg/m3；

非甲烷总烃最大落地浓度为 6.38×10-5mg/m3，满足《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2企业边界大气污染物浓度限值中其他企

业限值要求，非甲烷总烃 2.0mg/m3；同时满足《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）附录 A表 A.1 厂区内 VOCs无组织排放限值中厂

房外监控点 1h平均浓度限值：6mg/m3，任意一次浓度限值：20mg/m3的要求；

颗粒物最大落地浓度为 0.0249mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放限制：周界外浓度最高点颗粒

物排放浓度 1.0mg/m3的要求。

1.3废气治理设施可行性分析

本项目拟采用活性炭吸附技术处理有机废气。活性炭采用蜂窝活性炭作为

吸附剂时，其碘值不低于 800mg/g。活性炭的吸附容量大致在 20%范围内，根

据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026—2013）要求，项目设

置的活性炭吸附装置应满足：进入吸附装置的废气温度宜低于 40℃；蜂窝活性

炭的横向强度应不低于 0.3MPa，纵向强度应不低于 0.8MPa，蜂窝活性炭的

BET比表面积应不低于 750m2/g；在吸附操作周期内，吸附了有机气体后的吸

附床内的温度需低于 83℃，并设置自动报警装置，当吸附装置内的温度超过

83℃，自动报警，并立即启动降温装置。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目

废气治理措施属于可行性技术。

综上所述，在采取环评中要求的治理措施后，企业各污染物排放均能满足

国家相应标准要求，对周围环境影响很小，环境影响可以接受。

1.4废气治理设施风机风量确定的合理性

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200310519293485501.pdf


58

本项目实验室废气收集方式及风机风量设置具体见下表：

表 4-6 环保设施风机风量分析表一览表

产
尘
设

备

数量
（台

/座）

产
尘
节

点

废气收集措施

废气量 风机

风量

m3/h依据
废气量

m3/h

通

风

橱

5

样

品

处

理

过

程

本项目采用在通风橱

内顶部设置集气管道

的方式收集样品处理

过程产生的废气，集气

管道直径 17cm，集气

管道面积为 0.023m2，

项目共设有 5台通风

橱，集气管道面积共为

0.115m2。

L=3600Fvβ
式中：L：排气量，m3/h；
F：工作孔的面积，m2；

V：工作孔空气的吸入

速度，m/s，本项目取

9m/s（风速一般取

8-12m/s）；

β：安全系数。一般取

1.05。

39
12.
3

443
0.7

5000

气

相

色

谱

仪

2

实

验

过

程

项目采用在每台气相

色谱仪上方设置可移

动式集气臂+集气罩

的方式收集实验过程

产生的废气，集气罩尺

寸为 0.3m×0.3m单个

集气罩面积为 0.09m2，

集气罩总面积为

0.0081m2。

Q＝3600AVp1

式中：Q：吸风量，

m3/h；
A：罩口面积，m2；

Vp1：罩口平均风速，

m/s，本次评价封闭罩

口风速取 0.8m/s。

51
8.4

1.5大气环境评价结论

项目所在区域环境空气质量属于不达标区。特征污染物 TSP24小时浓度满

足环境空气质量《环境空气质量标准》（GB3095—2012）中二级标准及其修

改单；非甲烷总烃小时浓度满足《环境空气质量 非甲烷总烃限值》

（DB13/1577—2012）二级标准要求。本项目 500m 范围内的环境敏感目标为

位于项目西北侧 404m处的前白寺口村居民区。项目实验过程产生的废气采用

活性炭吸附装置进行处理，处理后直接排放于大气环境中，项目采取各项污染

防治措施后，污染物排放均能满足相应标准要求，且排放量很少，对周围环境

影响很小，本项目大气环境影响可接受

2、废水

2.1本项目废水及治理措施

本项目废水主要为职工生活废水、器皿首次冲洗废水（除危化品冲洗废



59

水）、器皿后续冲洗废水（除危化品冲洗废水）、纯水制备废水、恒温恒湿室

废水、地面清洗废水、水环境质量监测剩余达标水样等。

本项目生产及职工生活废水排放量为 0.7805m3/d（234.15m3/a），主要污

染物及浓度分别为 pH（无量纲）：6-9、COD<300mg/L、BOD5<150mg/L、

SS<100mg/L、氨氮<25mg/L、总氮<30mg/L、总磷<2mg/L，排放量最大分别为

COD：0.07t/a、BOD5：0.035t/a、SS：0.02t/a、氨氮：0.006t/a、总氮：0.007t/a、

总磷：0.0005t/a。水质满足《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表 4中三

级标准，同时满足北郊污水处理厂进水水质要求：pH：6-9（无量纲），COD：

575mg/L、SS：500mg/L、BOD5：230mg/L、氨氮：45mg/L、总氮：70mg/L、

总磷：8mg/L。

2.2依托集中污水处理厂可行性分析

唐山市北郊污水处理厂隶属于唐山城市排水有限公司，于 2001年 6月开

始投入运行，随着唐山市城市的发展，从集约化管理及占地要求等方面的考虑，

东郊及北郊污水处理厂拟合并搬迁成一个厂，迁建东北郊污水厂位于开平区越

河镇塔头村北，康各庄村南，205国道以西，石榴河以东，迁建的唐山市东北

郊污水处理厂用地按照远期（2035年）50万 m3/d，近期（2025年）建设 30

万 m3/d污水处理厂设备，待污水处理厂迁建完成后，开发区卫国路以西、庆

丰道以南区域排入西郊污水处理厂，规划区其余区域废水排入迁建后东北郊污

水处理厂，东北郊污水处理厂污水处理主体工艺采用“格栅+曝气沉砂池+初沉

池+多点进水多段A2O生反池+圆形周进周出二沉池+高效沉淀池+深床滤池+多

级臭氧高级氧化”，污泥处理工艺采用“重力浓缩+板框脱水”，消毒工艺采用“次

氯酸钠”消毒工艺。

现状北郊污水处理厂采用以叶轮表面曝气为主体的传统活性污泥法工艺，

主体污水处理流程概化为进水--粗格栅--细格栅--提升泵站--沉砂池--厌氧池--

氧化沟--二沉池--出水。污泥处理工艺采用浓缩脱水机脱水。

本项目排放废水主要为职工生活废水、器皿冲洗废水（主要指涉酸、涉碱）、

涉酸、涉碱实验废液、纯水制备废水、恒温恒湿室废水、地面清洗废水、水环

境质量监测剩余达标水样，废水排放量为 0.7805m3/d（234.15m3/a），根据《唐



60

山城市排水有限公司北郊污水处理厂自行监测开展情况年度报告》（2020年）

统计数据，2020年总进水量 3542.8万 t/a，即平均 9.71万 m3/d，尚未达到实际

处理能力（11万 m3/d）的量，余量为 1.29万 m3/d，不会超出污水处理厂的接

纳能力，项目外排水水质简单，不会对该污水处理厂的正常运营产生冲击影响，

且厂区在纳水范围内，故该部分污水排入园区污水管网是可行的。

2.3废水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

表 4-7 废水类别、污染物及污染物治理设施信息一览表

序

号
废水类别

污染

物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污水 pH、
COD、
BOD5

、SS、
氨氮、

总氮、

总磷

城市

污水

处理

厂

间断排

放，流

量不稳

定，且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ / /
DW
001

是

□否

√ 企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2 地面清洗废水

3 纯水制备废水

4
器皿冲洗废水

（主要指涉酸、

涉碱）

pH、
COD、
BOD5

、SS、
氨氮、

总氮、

总磷

城市

污水

处理

厂

间断排

放，流

量不稳

定，且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ / /
DW
002

是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放口5
涉酸、涉碱实验

废液

（2）废水间接排放口基本情况表

表 4-8 废水间接排放口基本情况一览表（近期）

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量(t/a)

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918—2002）
中表 1一级A标准浓



61

度限值/(mg/L)

1
DW0
01

118°10'3
5.94"

39°42'5
9.86"

216

城市

污水

处理

厂

间

断
/

北郊

污水

处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）
总氮 15
总磷 0.5

1
DW0
02

118°10'3
5.88"

39°42'5
9.39"

18.15

城市

污水

处理

厂

间

断
/

北郊

污水

处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）

总氮 15

总磷 0.5

（3）废水污染物排放量核算

间接排放建设项目污染源排放量核算依据依托污水处理设施的控制要求

核算确定，本项目污染核算量如下表。

表 4-9 废水污染物排放量核算一览表

项目 控制标准及浓度限值（mg/L） 水量(m3/a) 核算量(t/a)

pH 6-9（无量纲） 《城镇污水处理厂污染物排放标

准（GB18918—2002）中表1一级A
标准，同时满足《城市污水再生利

用景观环境用水水质》

（GB/T18921
－2002）河道类水质标准和《农田

灌溉水质标准》（GB5084－2021）
农田灌溉水质标准要求

216

/

COD 50 0.0108
BOD5 10 0.0022
SS 10 0.0022
氨氮 5（8） 0.0011
总氮 15 0.0032

总磷 0.5 0.0001

pH 6-9（无量纲） 《城镇污水处理厂污染物排放标

准（GB18918—2002）中表1一级A
标准，同时满足《城市污水再生利

用景观环境用水水质》

（GB/T18921
－2002）河道类水质标准和《农田

灌溉水质标准》（GB5084－2021）
农田灌溉水质标准要求

18.15

/

COD 50 0.00091

BOD5 10 0.00018

SS 10 0.00018

氨氮 5（8） 0.00009

总氮 15 0.00027

总磷 0.5 0.00001

（3）废水污染物排放标准执行表

表4-10 废水污染物排放标准执行一览表

序号 排放口编 污染物种 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议



62

号 类 名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中第二类污染

物最高允许排放浓度的三级标准及北

郊污水处理厂进水水质要求

6~9
